¹ amnium] ammium, amnium EBG.

² quos Alanos] quo salanus, quos Alanos E b G (Ha — B).

³ adivit] vidit, adivit H a u p t.

⁴ Caspios] caspius, Caspium lacum H a u p t, Caspius. AG.

სკვითთა დედოფალი ტომირისი ამარცხებს კიროსს

6, 7. Satisque¹ constat, hanc gentem regna populis vi² superatis compluribus, dilatasse ad usque Propontidem³ et Thracias, sed alte spirantium ducum superbia. licenter grassantium per longinqua, aerumnis maximis imminutam, primo per Cyrum, quem Bospori fretum cum multitudine fabulosa transgressum, ad internicionem delevit Tomyris⁴, regina⁵ Scytharum, ultrix acerrima filiorum.

სკვითების დედოფალმა ტომირისმა¹⁴³, შვილებისათვის უსასტიკესმა შურისმაძიებელმა, იგი სრულიად გაანადგურა.

6, 7. საკმაოდ ცნობილია, რომ ამ ერმა¹⁴⁰ ძალით დაიპყრო მრავალი ხალხი და პროპონტიდსა და თრაკიამდე გააფართოვა [თავისი სამფლობელო], მაგრამ გაამაყებულ ხელმწიფეთა დიდი ქედმაღლობის წყალობით თავხედურად გაილაშქრა ძალიან შორს და უდიდესი უბედურებებით დაძაბუნდა პირველად კიროსის¹⁴¹ გამო, რომელმაც ბოსფორის სრუტე საარაკო სიმრავლის [ლაშქრით] გადალახა¹⁴², მაგრამ

სკვითებისათვის უსასტიკესმა შურისმაძიებელმა, იგი სრულიად გაანადგურა.

სპარსეთის საზღვრები: კასპიის კარი. ალბანები

6, 13. ... Ab arctoo cardine ad usque Caspias portas, Cadusiis⁶ conterminat, et Scytharum gentibus multis. et Arimaspis hominibus luscis et feris. Ab occidua plaga contingit Armenios et Nifaten, et in Asia sitos Albanos, mare rubrum et Scenitas Arabas quos Saracenos posteritas appellavit...

6, 13. ... [სპარსეთი] ჩრდილოეთის მხარეს კასპიის კარამდე¹⁴⁴ ესაზღვრება კადუსიებს¹⁴⁵, სკვითების მრავალ ტომს და არიმასპებს. ცალთვალა, ველურ ხალხს. დასავლეთის მხრით ემიჯნება არმენიელებს და ნიფატებს¹⁴⁶, აზიასში მობინადრე ალბანებს, მეწამულ ზღვას¹⁴⁷, სკენიტ არაბებს, რომლებსაც [შემდეგში] შთამომავლობამ სარკინოხები¹⁴⁸ უწოდა...⁴.

მდინარეები კამბიზესი და კიროსი

6, 39. Per haec loca civitates dispersae sunt plures, quis

6, 39. ამ ადგილებში¹⁴⁹ მრავალი ქალაქია გაბნეული, რომელ-

¹ satisque] fatisque (c o r r. m3) satisque BG. ² vi] suis, vi G.

³ Propontidem] proponit idem, Propontidem EBG.

⁴ Tomyris] tomyris (ta- in 3), Tomyris BG. ⁵ regina] regna; regina EBG. ⁶ Cadusiis] cadus eis, Cadusiis G, -sacis H e r.

omnibus praestant Zombis¹ et Patigran² et Gazaca³. Inter quas opibus et magnitudine moenium conspicuae sunt Heraclia et Arsacia et Cyropolis et Ecbatana, sub Iasonio monte in terris sitae Syromedorum⁴. 40. Amnes has regiones praetereunt⁵ multi, quorum maximi sunt Choaspes⁶ et Gyndes et Amardus et Charinda et Cambyses⁷ et Cyrus⁸, cui magno et specioso, Cyrus ille superior rex amabilis, abolito vetere, id vocabulum dedit, cum ereptam ire regna Scythica destinaret, quod et fortis est (ut ipse etiam ferebatur) et vias sibi ut ille impetu ingenti molitus in Caspium delabitur mare.